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Úvod
Ľudský organizmus sa od počiatku svojej existencie každú sekundu, minútu,

hodinu, každý deň stretáva s vonkajšími faktormi prostredia, ktoré potencionálne

môžu narušiť integritu vnútorného prostredia organizmu a tým spôsobiť nežiadúcu

dysbalanciu. S týmito vonkajšími podnetmi prostredia bojuje imunitný systém

človeka. Historicky odoláva množstvom infekčných agens, ktoré spôsobujú ťažké,

život ohrozujúce stavy a okrem iného sa často vyznačujú vysokou nákazlivosťou

na iných jedincov, čím spôsobujú pandémie a epidémie v populácií. V minulosti

naša spoločnosť trpela prevažne na tieto infekčné typy epidémií, avšak súčasná

medicína dokáže čiastočne pomocou antibiotík, antivirotík a očkovaní účinne

bojovať.

Naša súčasná populácia takzvaného západného sveta v 21. storočí prioritne

netrpí na infekčné epidémie, ale je zaznamenaný niekoľkonásobný nárast výskytu

„neinfekčnej epidémie“ alergie a alergických ochorení. S týmto pojmom sa

odborná verejnosť stretáva od začiatkov 20. storočia, keď tento výraz prvýkrát

použil pediater von Pirquet. Za posledných cca sto rokov sa tento pojem tak rozšíril,

že v dnešnej dobe v bežnej populácii len málokto nevie o aký typ ochorenia sa

jedná. Štatistiky uvádzajú, že v priemere asi štvrtinu populácie, ktorejkoľvek

krajiny na svete tvoria alergici (Špičák et al., 2004).

Skutočnosť, ktorá mňa osobne zaujala a fascinovala na problematike

alergických ochorení, je fakt, že ani po niekoľkých desiatkach rokov množstva

výskumov a štúdií nie je do dnešného dňa jednoznačne stanovená a vysvetlená

príčina tohto enormného nárastu v populácii. Práve táto skutočnosť bola hlavným

dôvodom, ktorá ma motivovala pri výbere tejto témy. Na druhej strane, okrem

narastajúceho počtu prípadov alergie v populácii rovnako narastá množstvo

domácich miláčikov a zvierat, ktoré zdieľajú rovnaký príbytok zo svojimi

majiteľmi, ktorý často patria k alergikom. Práve preto túto tému považujem za

verejnozdravotnícky problém, o ktorom je vhodné a potrebné diskutovať pre

zabezpečenie vysokej kvality života súčasnej i nastávajúcej populácie.
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1.1. Ciele práce

V práci bolo stanovených niekoľko cieľov. Snahou je zistiť koľko alergikov

žije v domácnosti so zvieraťom a či je tento trend chovu zvierat ovplyvnení

miestom bydliska pacientov. Ďalej je z verejnozdravotníckeho hľadiska zaujímavá

informácia o počte alergikov, ktorí si zadovážili zviera aj napriek svojej diagnóze

a naopak koľkým respondentom sa prejavila alergia až po kúpe zvieraťa. Tým

pádom ma bude zaujímať aký druh zvieraťa sa najčastejšie vyskytuje v

českých domácnostiach a aký typ zvieracieho alergénu vyvoláva alergickú reakciu

u najvyššieho počtu pacientov. Čo sa týka chovu zvieraťa v domácnosti, sú určite

zaujímavé informácie ohľadom samotného pohybu zvieraťa v domácnosti.

V závere dotazníka sa majiteľov domácich miláčikov opýtam na dodržiavanie

preventívnych hygienických opatrení v súvislosti s chovom zvieraťa.

1.2. Hypotézy práce

Na začiatku tejto bakalárskej práce boli stanovené dve hypotézy.

Tabuľka č. 1: Hypotézy

Znenie hypotéz
Hypotéza č.1 Alergickí pacienti s trvalým pobytom v dedine sú častejšie

majiteľmi zvierat ako ľudia v mestách.

Hypotéza č.2 V mestách sa u alergických pacientov vyskytuje priedušková

astma a atopický ekzém častejšie v porovnaní s pacientami

z dedín.

Hypotéza č. 3 Vývoj alergickej reakcie je závislí na kúpe zvieraťa

a namieste trvalého bydliska pacienta.

Hypotéza č. 4 Zvieratá v mestách vstupujú do domácností a spální alergikov
podstatne vo väčšej miere v porovnaní so zvieratami žijúcimi
na dedinách.

Hypotéza č. 5 Alergickí pacienti s miestom bydliska v mestách dodržujú

preventívne hygienické opatrenia vo väčšej miere ako

v dedinách.
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TEORETICKÁ ČÁSŤ

2. Imunitný systém a imunopatologické reakcie
Imunitný systém patrí k základným homeostatickým mechanizmom

ľudského organizmu (Hořejší et al., 2013). Úlohou imunitného systému je

rozpoznávať vlastné bunky od nevlastných tzv. patogénnych a následne vyvinúť

príslušnu imunitnú odpoveď na zachovanie integrity organizmu (S. Sattler, 2017).

Imunitný systém má neľahký vzťah s prostredím, pretože sa neustále

stretáva s novými podnetmi, na ktoré musí reagovať (Nicholson 2016). Patogénne

organizmy vonkajšieho prostredia sú hlavne mikroorganizmy a ich toxíny

(Bartůňková et al., 2002). Nebezpečné škodliviny možu mať pôvod rovnako aj z

vnútorného prostredia. Tieto škodliviny pochádzajúce z vnútorného prostredia sú

poškodené alebo nádorovo zmenené bunky (Bartůňková et al., 2002).

Imunitný systém obsahuje humorálne faktory, ako sú komplementárne

proteíny, ako aj imunitné bunky a ich produkty vrátane protilátok, cytokínov,

chemokínov a rastových faktorov. Tento systém humorálnych a bunkových

faktorov je zodpovedný za obranu hostiteľa pred napadnutím patogénmi

(Nicholson, 2016). Vzájomná spolupráca týchto uvedených zložiek imunitného

systému zabezpečuje fyziologickú imunitnú odpoveď (Bartůňková et al., 2002).

Niekedy však môže dôjsť k neprimeranej imunitnej reakcii, ktorá je nadmerná

alebo naopak nedostatočná na určitý podnet. Túto nedostatočnosť imunitného

systému môžeme charakterizovať jedným výrazom ako hypersenzitivita (Čáp et al.,

2006).

Imunopatologická reakcia môže byť vyvolaná povahou reagujúceho

antigénu (príliš agresívnou povahou antigénu, dlhodobou expozíciou) alebo

disfunkciou imunitného systému na základe vrodených alebo získaných faktorov

(Bartůňková et al., 2002). Gell and Coombse rozdelili imunopatologické reakcie do

štyroch typov, ktoré sú do dnešného dňa uznávanou klasifikáciou hypersenzitivity

(Rajan, 2003).
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• Typ I

Reakcia včasnej precitlivenosti, ktorá je spôsobená protilátkami IgE, ktoré

sú viazané na bazofily a žirné bunky (Čáp et al., 2006). Po naviazaní cytofilného

IgE s príslušným antigénom dôjde k degranulácií žírnych buniek a následnému

uvoľeneniu histamínu (spôsobujúceho okamžitú reakciu), leukotriénov

(zodpovedné za oneskorené symptómy) a iných mediátorov, ktoré sú príčinou

typických symptómov alergického ochorenia dýchacích ciest (Rajan, 2003).

Charakteristickými klinickými prejavmi hypersenzitivity typu I je alergická

senná nádcha, asthma bronchiale, atopická dermatitída alebo aj systémová

anafylaktická reakcia (Bartůňková et al., 2002).

• Typ II

Pri tomto type reakcie sa uplatňujú protilátky typu IgG a IgM, ktoré sú

naviazané na antigény membrán vlastných buniek. Tieto protilátky majú schopnosť

aktivovať komplement alebo spôsobiť na protilátkach závislú bunkovú cytotoxicitu

(Bartůňková et al., 2002). Čo znamená, že sú aktivované cytotoxické bunky NK

(natural killers) a fagocyty (Čáp et al., 2006). Týmto mechanizmom dochádza

k poškodeniu tkanív a cytolýze buniek ako sú erytrocyty, trombocyty a granulocyty

(Bartůňková et al., 2002).

Klinickými predstaviteľmi tohto typu reakcie sú poruchy ako RhD-

indukovaná hemolýza, autoimunitné cytopénie, glomerulonefritída pri

Goodpasteurovom syndróme a iné (Čáp et al., 2006).

• Typ III

Podľa rozdelenia v systéme Gella – Coombsa, o hypersenzitívnej reakcii

typu III hovoríme vtedy, keď sa v krvi objavia reakcie protilátok, čo vedie k tvorbe

komplexov antigén-protilátka (Rajan, 2003). Vytvárajú tzv. imunokomplexy, ktoré


[…]


/ alebo bronchiálnych symptómov (Liccardi et al., 2005).

Mechanizmus vzniku alergickej reakcie v súvislosti s chovom domácich

miláčikov je záujmom skúmania množstva výskumov a štúdií po celom svete.

Avšak ich výsledky, tvrdenia a pohľad na problematiku sú také rozdielne, že

(Menezes et al., 2018) vo svojom systematickom súhrne deklarovali, že nie je

dostatok dôkazov, ktoré by poukazovali na vzťah medzi udržiavaním zvieraťa

v domácnosti a vznikom astmy. Tento nedostatok konsenzu a množstva

nezrovnalostí účinkov domácich zvierat posilňujú potrebu ďalších štúdií. A okrem

potreby štúdií so zámerom skúmať tento vzťah existuje potreba výskumov so

zameraním na preventívne programy alergických ochorení, ktoré by sa dali

aplikovať na širokú populáciu.
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12. Súhrn
Bakalárska práca poukazuje na verejnozdravotnícky problém

celosvetového charakteru dnešnej spoločnosti, ktorý nemá jednoznačné odborné

riešenie. Alergická reakcia I. typu vzniká na multifaktorálnom podklade a nie je

úplne jednoznačný spúšťajúci mechanizmus. Práve preto je potrebné prehlbovať

výskum a štúdie v tejto oblasti, pretože aj napriek tomu, že alergie nemajú veľmi

vysoký podiel na morbidite, jedná sa o ochorenie, ktoré významným spôsobom

znižuje kvalitu života pacientov. Neliečené, ťažšie formy alergie môžu prerásť až

do formy obštrukčného ochorenia bronchiálnej astmy, ktorá môže pacienta ohroziť

na živote. I keď sú tvrdenia odborníkov ohľadom prevencie rozdielne, v niektorých

bodoch a odporúčaniach primárnych preventívnych opatrení sa zhodujú a je vhodné

ich dodržiavať. Taktiež, existujú veľmi účinné liečebné metódy, ktoré významne

zlepšujú stav pacienta a zvyšujú kvalitu života. Čo sa chovu zvierat týka, tak

neexistuje jednoznačné tvrdenie, ktoré by chov zvierat v domácnosti označovalo

ako hlavný rizikový faktor vzniku alergie, avšak na druhej strane nie je vhodné

exponovať pacienta s ťažšou formou alergie vysokým dávkam alergénu, aby sme

predišli vyvolaniu astmatického záchvatu.

Na základe dotazníkového šetrenia, bolo zistené, že väčšina

senzibilizovaných pacientov žije vo svojej domácnosti so zvieraťom, najčastejšie

s mačkou alebo so psom. A až 81% opýtaných umožňuje vstup zvierat do bytovej

jednotky a viac ako polovica opýtaných alergických majiteľov zvierat im umožňuje

vstup do svojich spální. Je teda otázkou, do akej mieri je takýto blízky kontakt so

zvieraťom, a teda jeho alergénmi pre alergika rizikový a do akej mieri sa na stave

pacienta podieľajú iné rizikové faktory prostredia. Táto otázka má napriek všetkým

snahám vedeckých pracovníkov stále nejednoznačnú odpoveď. V súvislosti s touto

skutočnosťou je v tejto komplikovanej problematike alergických ochorení veľká

potreba ďalších štúdií, ktoré by vniesli viac svetla do aktuálneho problému.
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13. Summary

The bachelor thesis points to the public health problem of the worldwide

character of today's society, which has no clear professional solution. A type I

allergic reaction is produced on a multifactorial basis and is not a fully unambiguous

triggering mechanism. This is why research and studies in this area need to be

deepened, because, although allergies do not have a very high proportion of

morbidity, it is a disease that significantly reduces the quality of life of patients.

Untreated, more severe forms of allergy can exacebrate to the form of an obstructive

bronchial asthma disease that can put the patient at risk of life. Although the

prevention experts' claims are different, in some points and recommendations of the

primary prevention measures are consistent and should be followed. Also, there are

very effective treatments that significantly improve the patient's condition and

improve quality of life. As far as animal husbandry is concerned, there is no

unambiguous claim that domestic animal husbandry would be a major risk factor

for allergy, but on the other hand, it is not appropriate to expose a patient with a

severe allergy to high doses of allergen to prevent an asthma attack.

However, based on a questionnaire survey, it was found that most sensitized

patients live in their home with an animal, most often with a cat or a dog. And up

to 81% of respondents allow animals to enter the dwelling and more than half of

the interviewed allergic animal owners allow animals to enter their households. It

is therefore a question of the extent to which such close contact with an animal, and

hence its allergens, is at risk and to what extent other environmental risk factors

contribute to the patient's condition. Despite all the efforts of scientists, this

question still has an ambiguous answer. Against this background, there is a great

need for further studies in this complicated allergic disease issue to bring more light

into the current problem.
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15. Zoznam skratiek
AIT Alergénova imunoterapia

AgR Oryctolagus cuniculus - alergén králika
domáceho

Bos d Bos taurus – alergén tura domáceho

Can f Canis familiaris - alergén psa domáceho

CD4+ Povrchové glykoproteiny prítomné na
vonkajšej strane cytoplazmatickej
membrány pomocných T lymfocytov

EAACI European Academy of Allergy and
Clinical Immunology

Equ c Equus cabalus – alergén koňa domáceho

Fel d Felis domestica - mačací alergén

IgE Imunoglobulin E

IgG Imunoglobulin G

IgM Imunoglobulin M

IL - 4 Interleukin 4

IL - 13 Interleukin 13

ISAAC International Study of Asthma
and Allergies in Childhood

NK bunky „Natural killers“ – prirodzený zabijaci

SCIT Subkutanné podávanie imunoterapie

SLIT Sublinguinálne podávanie imunoterpaie

Th1, Th2 označenie subpopulécie pomocných
helper TH lymfocytov

WHO World health organization
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