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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Kristína Dvončová
Datum narození: 30.12.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví

Zadavatel práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Název práce: Vplyv chovu zvierat v domácnostiach na výskyt alergií v populácií

Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Sylva Rödlová, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Marek Petráš, Ph.D.

Datum obhajoby : 12.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace.

Shrnula své hypotézy, cíle a výsledky. Nakonec zodpověděla otázky
oponenta.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc. ............................

Členové komise: prof. MUDr. Vladimír Štich, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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